o

"' §
e

" õ_ ..
o

Município de
FLORES DA CUNHA

i\!i•l•+•H+ H.Md i iH1ll1Hljii

LEI MUNICIPAL Nº 3.556, DE 28 DE MAIO DE 2021.

Autoriza o Município de Flores da Cunha, por
intermédio do Poder Executivo, a receber a título de
dação em pagamento, imóvel pertencente a ELVIRA
NESELLO BORTOLOSO, RUDIMAR ANTONIO
BORTOLOSO, MARGARETTE BORTOLOSO
SANDI e MARISTELA BORTOLOSO MOLON, e dá
outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.
Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei Orgânica

Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Flores da Cunha autorizado a receber de ELVIRA
NESELLO BORTOLOSO, RUDIMAR ANTONIO BORTOLOSO, MARGARETTE
BORTOLOSO SANDI e MARISTELA BORTOLOSO MOLON o imóvel a seguir
identificado:

I - Um terreno urbano, destinado à Área de Uso Público, correspondente ao lote
urbano número doze (12), quadra urbana número dezenove (19), localidade de Otávio
Rocha, neste município de Flores da Cunha/RS, com área de 300,00m2 (trezentos metros
quadrados), de terras, com frente para a Rua Isabel, lado par, distando trinta e um metros e
setenta e cinco centímetros (31 ,75m) da esquina com a rua Barbem, não formando
quarteirão, medindo e confrontando: ao NORTE, por vinte e cinco metros (25 ,00m) com o
lote onze (11) da mesma quadra; ao SUL, por vinte e cinco metros (25 ,00m) com Área
Pública Municipal; ao LESTE, por doze metros (12,00m) com a Rua Isabel; e, ao OESTE,
por doze metros (12,00m) com parte do lote um (01) da mesma quadra.

§ 1° O imóvel objeto da dação em pagamento prestar-se-á como quitação de
débitos de IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano, nos termos do art. 156, inciso XI
do CTN - Código Tributário Nacional, referentes aos cadastros imobiliários nºs 5719,
14958, e 19371.

§ 2º Os debitas serão atualizados até a data da efetiva transação, e serão
compensados até o limite do valor da avaliação referida no Art. 2º.

Art. 2º O imóvel objeto da dação em pagamento é recebido pelo valor de

R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), na forma da avaliação realizada pela Secretari
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente e Trânsito que é considerada parte integr

desta norma.

Município de
FLORES DA CUNHA

Jjfj1HM,#.M·il1Md llH1ll1#1iiii

Parágrafo único. Eventual divergência a maior entre o valor da avaliação e o
valor do débito, será tido como doação em favor do Município.

Art. 3º A dação em pagamento de que trata esta Lei será perfectibilizada através
de escritura pública, podendo o Município de Flores da Cunha dar ao imóvel a destinação
que melhor atenda aos interesses da municipalidade.

Parágrafo único. A escritura será precedida de termo de recebimento, devendo
ser apurados os débitos em questão até a data efetiva da transação.

Art. 4º O Município ficará responsável por todos os atos, custas e emolumentos
inerentes e vinculados à dação em pagamento.

Art. Sº As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos vinte e oito dias do mês
de maio do ano de dois mil e vinte e um.

CÉSAR ULIAN
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em 28/05/2021 J/l
--~~- f)_/IJ_ __ fl f-o1 f:M~rcío~~ '.&cli
Sec. Administração e Governo

em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

DEPARTAMENTO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

Laudo Técnico de Avaliação - Imóvel Urbano

Lote urbano nº 12 - Quadra 19
Rua Isabel - Distrito de Otávio Rocha

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
RUA SÃO JOSÉ, 2500 - FONE: 54 3279-3600

Dezembro I 2020

LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO

1. SOLICITANTE

Procuradoria Geral do Município - PGM

2. PROPRIETÁRIO

Elvira Nesello Bortoloso e outros.

3. FINALIDADE DO LAUDO TÉCNICO
O presente laudo tem por finalidade a atualização do valor do lote para a dação de

pagamentos. O levantamento do valor foi estimado em 08 de novembro de 2017, antes do
parcelamento da gleba e fracionamento dos lotes independentes.

4. OBJETIVO DA AVALIAÇÃO

Determinação do valor do imóvel , agora lote desmembrado.

5. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL AVALIADO

A matrícula atualizada fornecida Nº 26.241 - Registro de Imóveis de Flores da
Cunha, descreve um terreno urbano lote nº 12 e quadra nº 19, com área de 300,00m 2 e
destinado à área de uso público. A matrícula fornecida , datada de 02 de outubro de 2020,
apresenta somente a descrição e registro do imóvel.

Não foi feita nova diligência no imóvel avaliado, permanece a vistoria anterior,
realizada em novembro de 2016 , pela Engenheira Civil Carine Marzarotto (CREA RS
207751) e pelo Procurador do Município Leonardo Fafreldines Albert (OAB/RS 85.159).

6. INDICAÇÃO DO MÉTODO E PROCEDIMENTO UTILIZADO

Método Direto de Dados do Mercado com inferência estatística.

6.1 Grau de Fundamentação: Grau 1

6.2 Grau de Precisão: Grau li

7. RESULTADO DA AVALIAÇÃO E DATA DE REFERÊNCIA

•!• Valor da área de 300,00 m2
: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), com

referência em dezembro de 2020.

8. PROFISSIONAL RESPONSÁVEL

Carine Marzarotto
Engenheira Civil - CREA RS 207751

Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e Trânsito
Departamento de Projetos e Planejamento Urbano

Flores da Cunha, 08 de dezembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
ENGENHEIRA CIVIL CARINE MARZAROTTO - CREA RS 207751

p;gi~7'

Município de
FLORES DA CUNHA LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO

9. ANEXOS

1) Planta de Situação do Lote Avaliado
2) Matricula individualizada
3) Quadro Amostral
4) Memorial de Cálculo
5) Fundamentação e Precisão

Anexo 1 - Planta de Situação do Lote Avaliado

N

t

SUCE SSORES DE ÂNGELO HALAROIN

MlJNICiP IO OF FLOR::S DA CUNHA

Planta de Situação.

\
i
, \
r

Fonte: Daniela Giotti (Protocolo Nº 4. 736116)

0 . 11A
UNIÃO FEOFHAL

2 i

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
ENGENHEIRA CIVIL CARINE MARZAROTTO - CREA RS 207751

\i
!

1
1

,, 5

Página 3 de 7

Municipio de
FLORES DA CUNHA

LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO

Anexo 2 - Matrícula individualizada

EPúBLICA FEOf:M Tl\I A 00 B SI
E T A00 DO R1 GAAl-lDE 00 SUL

Com rc.e Fie _ ~ e unnii
EGJ5i RO OE l hlJO e s OIE FLORES OA CUN ,..

F n 1 da1

~,, e ThonQa REGISTRAOO

R.A U~TI

(

'?llil ~ 'rrn; m • ei 1 re<JI! .. I(! 1.:11r:1
..o: RW.su •a2no2~~ 1 1 ~.srgc

r::a:tos f< 5.00 .razi3 1~aJ"' ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
ENGENHEIRA CIVIL CARINE MARZAROITO - CREA RS 207751

"'8ndo 1-;-, •• '-'~~\ :t ,;_ ..... _ • ...,. )

un o

r ,6,"'0 n o
d e 53,0(!; rn" , • .

Ú'll< t ~
!!t :S/'~ 1ê.
d •Hcntlvo,

R~ 70) ,

~ ~
::J
ru
(J1

m
z
Gl
m
z \)
I;:o
C!J m
;:o "T1
)> m
o=i -e
~~
Os:
)>e
~z zmº s: =ti
)> )>
;:or
NO
)> m
;:o "T1 or
-10
-1 ;:o
om
1 (/)

ºº ;:o)>
mo
)> e
;:oZ
C/l I
N)>
o
--.)
--.)
(J1
~

~

o o
!'> o
-1 (/l

o e. e. Q)
o e.
(/l o
o (/l

(/l o
e. O"
Q) (/l
e. (!)

o <
(/l Q)

e. e.
o o

(/l

3 (/l
O Ql1
e. o
~o
o -(/l CI>
Ql1 ;::i
o Ili
e. e.
(!) e;; ·
o "'O
-o
(!) ::i
;:::i. - · e. Q) <

(!) - 9?.
"'O Õ' (/l
(!) -· ::i
::i e o
g- g 3
::i N Cl>
- Q) "" (!) e. (")
e. o Q)

(!) e. g-
g ~ (!)
e. (") Q)

Q) g "'O
e. - (!)
Q) o (/l

e. e. .o
o o e . _, e;; ·

Q) Q)

õ o
"" (")
- o ru ~
::i (!)
C/l e
~ ::i
W• O
o -
-- (!) o "" <t @
;:::i. - ·
Q) o
e. -- · ""
iil 3
- (!) Q) (/l

3 -
(!) iil
;:::!. e.
(!) (!)

::i N
Q) o
< N
Q) o
fü:
<
~

o
'O

"' e
Endereço Contato Coordenadas

o

'"' "' "' E
5
1:

Valor Total

o
e:
~ s
"' ~

•<(

_:· j;;;,, ,,,~;" .. .,~,; I .. "'"' ,::. - : ";, .. ~. """ -+:~ "' ::, >OOOO 1 ~:" 00

~
e:
~
u.

5
~
"' 'O
e: .,
a:

o
:e;
o.
o
<(
~
VI

õ
1

~
w

o e.
~

o.

2
"' u.

1 1 1 o= ! o= .

Data

!Sa lárioMín./ hab ; Km 1 O= N ; adi~e/ j a/pand.; Mês 1= :

32,00 ! 4.007,521-UlF~~f~;:~·;~~:nn; J:~
2

::: i
2 !RuaCarinoBegnini IAdsonOl iveira i-29 .033050, -51.202755 ! 1 RS 170.000,00 T 372,00 12,00 1 2.204,5o T 2,lo ! o i o i 249 1

3 IRua Giraldo Fonta na - Loteamento Vi li agi o 9Adson Oliveira 1-29.059256, -51.19499.2_·-~--·--.! ,_11.$.. __ ,_,~L900,00~.!.2 14,50 i 1.818,93 , 3,49 . 0 1 ,

4 ~'!."-..Uva 1 tá. 1.~~ ... : Q.t.á.Y~C>i3C><:ba. ----·-- 1 Ad_s_<?_~ Q.1.i~~~'.3. __ --l~ 9.c060J9 7, :?..!.l~.1..:g_S._ .. --1. ........ _! .. _R.L ..... _2.QQ..OOCJ.,.CJ_ci_j_ ..... .!.:!.7..Q,_(l.CJ_ _}.,?.,,~Q.. ____ 2 .449 7.J .. _ _!!,,~.!!l_. _ _!~----·· ._!j
5 IRua Severo Ravizzoni -Colina das Flores 1Adson Oliveira l-29.032108, -51.172446 1 1 R$ 180.000,00 j 336,00 12,00 2.832 ,55 1 0,90 1 l i o i

6 iRua Bérgamo -São Gotardo Renasa i-29.085738, -51.188571 1 R$ 148.000,00 ' 300,00 12,00 2.607,4 2 i 6,22 1 o i o i

o i o

1 i
T

241 I
249 1

249 1

241 1

249 1 7 iRua ValentinBerton-GranjaUnião NósEmpreendimento~-29.023812, -51.192899 1 R$ 212.000,00 i 375,00 16,00 __ 2.664,58 i 1,32 i o i l i

8 IRua FranciscodeAssis Bra sil Lavoratti ;Nós EmpreendifT1.e..~_t().~:29.043084,-5 1.188461 ! 1 RS lS0.000,00 1 336,00 13,00 ' ~.507,11 1 l,S9 ! o i l_: o i 241 1

9 [13"-~_J-~_9~3.Ei2:._[J.~y~~~:?.ªC>~'.i~E9.v~ão !L~n_ghi lm<?.!:~i'- ; .... 12.9.Q~?.?..?.S,,:?..!.:.!.8.Q!l.~ - -+ ---!, 13.$. ______ ~~Q.Cl_Q_(lpQ + _UOO,.CJ.Q_ ---~~-~710,~4 l --~~--1 · _____ Q,_ ---º1--- 2.~1. .
10 fRuaSeveroRavmon1,Esauinac/Fre1SCaou!SaoPele•rinolmove1 sl-2 9.032046,-Sl.172336 1 1 R$ 212.000,00 ; 336,00 12,00 ! 2.832,55 1 0,91 ; 0 1 O• 0 1 241 1

11 IRua Severo Ravizzoni , Esquina c/ Freis Capu São Pelegrino lmóveisl-29.032046, -Sl.172336 1 R$ 220.000,00 1 364,00 13,00 • 2.832,S5 i 0,91 ! o i o ! o ! 241 I

12 JRua Severo Ravi zzoni, Esquina c/ Freis ca.pu / S~()_f'.~e~rino lmóveis!-29.032046, -Sl.172336 -+--! B,$ __ ,_,_po.000,00 ! 420,00 lS,Q_ci_j_ .. __ 2.832 •. ~L~ l i o i o i 241 1

13 ~~a Se~~-13.~~z.C>.n..~, ... E.~.'l.~.i.~~ .. ~U'..~.i.s~~ã()_ Pele~rino..!!!1_~~i_s~.:29.0320_'l§,_:_~_l.172336 . 1 __ RS 350.000,00 1 __ _,'l,8-Q.,OO 12,00 L~,,s_?.l_._~_)__ ... _QL---- ~-.... - 9.L_ .. ...2.:i.!.i

14 !RuaSeveroRavizzoni , Esauinac/FreisCapu/sãoPelegrinolmóveis!-29.032046,-51.172336 1 1 R$ 3S0 .000,00 i 480,00 12,00 1 2.832 ,SS I 0,91 l o i OI o i 241 !

15 fRUASISTOGABRI ELSCHIAVENIN-BELAVISTAlAdsonOliveira Í-29.036870,-Sl.188 108 j 1 R$ 120.000,00 i 354,00 12,00 1.769,8S j 0,99 ! o i o i o i 233 !

16 iRUA PRO FESSORAMARIADALCONTE-SÃOJO AdsonOliveira 1-29.030874,-51.173624 1 1 R$ 220.000,00 1 336,00 12,00 1 2.61S,3s I 0,77 ! o i o i o i 233 '

17 !RUA JOAO PAULO 11 - MO NTE B~LO IAdson Clive.ira ........ J.:.2..9."Q~_Q60, -Sl.173],,.!.?._+_.l _13.$.~Q,O_Q,Q_º'-l--·-· 30S,OO l~,20 1 1.849,41 : 2 , 2~--.. ..!+. .. ---11.- .... _9~ ____ ?41 !

18 iRUADIOGENESCONZ(LTOl-QD4931 INós EmpreendimentoJ-29 .042647, -Sl.19 1244 1 1 R$ 170.000,00 i 531,00 12,SO 1 1.507,11 1 1,68 1 OI l i l i 249 1

19 1 RUA JOAO MANTOVANI NETO - LOT. CO NZ Nós Empreendi mento~-29.043883 , -Sl.187553 1 R$ 145.000,00 i 385,00 12,00 1 1.507,11 i 1,63 1 Oi 1 i O 1 233 1

20 ÍRUAOLIVACARPEGGI ANI CONZ .Nós Empreendimento~-29.0424S6,-S l.186266 i ~ B.$._ ___ , __ ].~Q.:9..Q.Q,00 l 38S,OO 12,00 Í _ 1.S07,ll i 1,44 o i l i l l 249 !

21 IRUAOLIVACARPEGGIANI CONZ INós Empreendimento~ -29.042S81, -Sl.189546 i l i R$ 16S.OOO,OO 1 363,00 12,00 1 1.507,11 i 1,59 i o i l i l i 249 1 r-------.................................................... - ..... _,,.-".,;,_,_ ___ ,_,, .......................... 1 .... --...................................... ,, .... _______ , ___ .. ,_.,,,, .. , ___ .......... ,_ ...................... -+-.... -_ ...... _,,, .... - .......... :::.+ .............................. ____ ,,,,t- ................. .. ...... _,_ ...... ____ ,,,,,_ .. ,_ ... - .
22 IRua Ma ria Da 1 Conte esqui na com a Bento$ Nós Empreendi mento~-29 .03 1014, -Sl.178483 · 1 RS S99.000,00 i 300,00 12,00 l 3.263,03 i 0,30 1 l I o i 1 i 249 i

23 lRua Marechal Fl ori ano, entre Rua SeveroR. iSchiavenin i-29 .032732 , -Sl.190649 1 R$ 360 .000,00 i 600,00 15,00 i 2.769,9S [ 0,94 o i oi o i 233 !

24 ÍRuaAugustoAlves - Nova Roma lSchiavenin i-29.019353,-51.146342 Í 1 R$ 280.000,00 i 860,00 23,70 1 1.998,2S i 3,62 , o i l i o i 24l i

25 ÍRua Waldemar AngeloRosseto -Vi llagio Schiavenin i-29.058S45,-Sl.19S276 1 R$ 65 .000,00 i 300,00 16,23 l 1.818,93 [ 3,43 O, o ! o i 233 !

26 Lf1.i:i.a .. PedroMaiolli-_Apa r,<:,c ida,,, __ ,,,, .... ll'.':.'!ªri n! .... _,,,, ___ ,,_ ..l:.2..~.:9..2..?.:'1..1..2.c:?..1.. 1 9Sl_?..7..__,J __ ,__1 J!?. l SS.000,00 1 360, Q..12_ 12,00 i 2.617,19 i uz .. L. __ , o ' ............. ..PJ_,_,_ l !_~
27 1 Rua Borges de Medeiros - centro lRenasa i.29 .030798, -51.182363 · 1 R$ 4.000.000,00 i 800,00 20,00 1 4 .976,98 i 0,11 1 Oi 1 i Oi 233

28 !Rua Ma ria dai Con te - centro !ca sa Maiori i-29 .031154, -Sl.181999 1 R$ 1.920.000,00 l 270,00 13,50 1 4 .976,98 1 0,12 o i l[ 1 i 249

29 !Rua Ernes toCa eta no_M uraro IAdso n Oliveira ___ ... _j-29.041679,-Sl.178174 1 1 R$ 162.900,00 i 337,50 12,50 i 2.858,32 i 1,32 1! l ! l i 249 !

30 l13U..~ .. ~'.~~~~-.. ---................... - ............. , ___ _ ~dson Olivei r~ .. ·---.... -.~~2..~0-~.2..!f.,'l,,:~.1..: 1?.?.~.l,! .. ...j. .. 1 B_S ___ 3_~:9.9_01J.!U .•.... ?.?..ª,}Q .. 1 2,00~~~-~?_J__.Q,9?... .OJ_ . -~.l-.. ~- ---~~
31 lAv . 2SdeJulho, Acesso NortedeF.da CunhaiAdsonOliveira Í-29 .021287,-Sl.178727 ' 1 R$ 121.770,00 1 318,00 12,00 i 1.92S,71 i 1,02 o i l Í l Í 249 !

32 !Rua Juliode Ca s tilhos IAdson Oliveira i.29.026946,-5 1.170638 1 1 R$ 480.000,00 i 600,00 15,00 i 2.615,35 i 1,11 o i l i l i 249 i

33 !Rua Evaris to Dal'Alba !Nós Empreendimento l-29.0S7093, -51.196522 1 R$ 169.000,00 1 960,00

34 !Rua Bent9 Gon~es, e~9.~.i .~~_c_()~_'3.: .. ~_()EUL~ .. Empr~~~.~im<:~.t.e> .. 1.:2..9._,Q~098_1.t.2_U78S67 _iJ R$

35 !Rua odes Motoris tas !Nós Empreendi mento -29.038S81, -Sl.192607 1 RS

S99 .000,00 . 300,00

110.000,00 600,00

36 lRua Bonarda llucatta Imóveis !-29 .059186, -51.264746 1 R$ 86 .000,00 2.165,12

17,00

16,00 1

40,00 i
22,00 i

928,08 !
3.263,oL

l.769,8S i

2.444,77 1

3,33 1 O; O! 1 249

0,29 +--·- 1 . ___ º:--· 1 249

1,43 1 o i º! 1 249
8,72 OI Oi 1 249

)>
::J
CD
X o
w
1

o
e
ru
e.. ....,
o
)>
3
o
cn
r+ ....,
ru

fr"
~

~
"
~
t

~
"li ~
r- e: Q :::;
:io õ'
m -o'
UI õ'
o o.. > (J)
n
e
z
:e
>

r
)>
e
o o
-1
mo
z
o
o
o
m

~
)>
r
~
<>
)>•
o

LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO

Anexo 4 - Memória de Cálculo

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA
Escala Extp(%) Mínimo

Característica Adotada Amostra

Área Terreno 300,00 300,00

Renda Setor 2.444,77 928,08

DistAo Pólo 8,48 36,33 0,77

Topo 1,00 0,00

Fator P 1,00 0,00

Data 252,00 1,20 233,00

PUD 385,95 158,44

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA
Valor Valor Valor

Mínimo Estimado Máximo

Confiança (80 %) 332,49 385,95 459,91

Predição (80%) 296,03 385,95 554,34

Campo de Arbítrio 328,06 385,95 443,84

3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISÃO

Confiança (80 %)

Predição (80%)

Campo de Arb ítrio

Mínimo R$

99.747,00

88.809,00

98.418,00

4. EQUAÇÃO DE REGRESSÃO

Estimativa R$

115.785,00

115.785,00

115.785,00

Máximo
Amostra

960,00

4.007,52

6,22

1,00

1,00

249,00

720,00

Desvio
Mínimo

-13,85%

-23,30%

-15,00%

Desvio Desvio
Máximo Total

19, 16% 33,02%

43,63% 66,93%

15,00% 30,00%

Máximo R$

137.973,00

166.302,00

133.152,00

PUD =1 / (0,02168065 +1 ,0809549e-06 * ÁreaTerreno +3,1611188 * 1/RendaSetor+-0,0016651737
* 1/Dist Ao Pólo +-0,00075403477 * Topo +0,00095013922 * Fator P+-8,2169397e-05 * Data )

5. VALOR DE AVALIAÇÃO

R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)

6. INTERVALO ADMISSÍVEL PARA MÉDIA DE MERCADO

Mínimo (R$):
Arbitrado (R$):

Máximo (R$):

98.586,00
115.000,00

133.152,00

7. CLASSIFICAÇÃO QUANTO A PRECISÃO

Amplitude do intervalo de confiança para 80% de confiabilidade: 33,02 %
Classificação para a estimativa: Grau li de Precisão

Data de referência: 08/12/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
ENGENHEIRA CIVIL CARINE MARZAROTTO - CREA RS 207751

Município de
FLORES DA CUNHA LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO

Anexo 5 - Fundamentação e Precisão

GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO E PRECISÃO - PARA UTILIZA ÇÃO DE M ODELO DE REGRESSÃO LINEAR

ABNT 14653-2:2011 - TABELA 1

ITEM DESCRIÇÃO
GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO

PONTOS
Ili (3 pontos ) li (2 pontos ) 1 (1 ponto)

CARACTERIZAÇÃO DO
COMPLETA QUANTO A

COMPLETA QUANTO ÀS VARIÀVEIS ADOÇÃO DESrTUAÇÃO
1 TODAS AS VARIÀ VEIS 2

111/ÓVB.. AVALIANDO
ANALISADAS

UTILIZADAS NO MODB..0 PARADIGrv<A

QUANTIDADE MiNlrv<A DE

2
DADOS DE MERCADO,

6 (k+1 ) 4 (k+1) 3 (k+1 ) 1
EFETh/ AMENTE

UTILIZADOS

APRESENTAÇÃO DE

INFORrv<AÇÓES RB..A Trl/ AS A

TODOS OS DADOS E
APRESENTAÇÃO DE INFORrv<AÇÔES

APRESENTAÇÃO DE

VARIÀVEIS ANALISADOS NA INFORrv<AÇÔES RELA Trl/ AS AOS

3
IDENTIFICAÇÃO DOS

MODB..AGEM COM FOTO E
RB..A Trl/ AS A TODOS OS DADOS E

DADOS EVARIÀVEIS 1
DADOS DE MERCADO

CARACTERiSTICAS
VARIÀVEIS ANALISADOS NA

EFETh/AMENTEUTILIZADOS NO

OBSERVADAS NO LOCAL
MODELAGEM

MODB..O

CONFERIDAS PB..O AUTOR

DO LAUDO

ACMmDA PARA APENAS Urv<A
ACMmDA , DESDE QUE

VARIÀVB.., DESDE QUE :

A) AS MEDIDAS DAS
A) AS MEDIDAS DAS

CARACTERiSTICAS DO 111/ÓVB..
CARACTERisTICAS DO Móva

AVALIANDO NÃO SEJAM
AVALIANDO NÃO SEJAM SUPERIORES

A 100 % DO LMITEAMOSTRAL
SUPERIORES A 100 % DO LIMTE

SUPERIOR, NEM INFERIORES À METADE
AMOSTRAL SUPERIOR, NEM

4 EXTRAPOLAÇÃO NÃO ADMITIDA DO LIMITE AMOSTRAL INFERIOR;
INFERIORES À METADE DO LMITE

2
AMOSTRAL INFERIOR;

B) O VALOR ESTirv<ADO NAO

B) O VALOR ESTIMADO NÃO ULTRAPASSE 20 % DO VALOR

ULTRAPASSE 15 % DO VALOR CALCULADO NO LMITE DA
CALCULADO NO UMíTE DA FRONTEIRA FRONTEIRA AMOSTRAL , PARA AS

AMOSTRAL, PARA A REFERIDA REFERIDAS VARIÀ VEIS, DE PER SI

VARIÀVB.., EM 11/ÓDULO. E SMUL TANEAMENTE, E EM

11/ÓDULO.

Niva DE SIGNIFICÂNCIA a
(SOrv<ATÓRIO DO VALOR

DAS DUAS CAUDAS)

5 MÀXMIO PARA A REJEIÇÃO 10% 20% 30% 2

DA HIPóTESE NULA DE

CADA REGRESSOR (TESTE

BICAUDAL).

NIVB.. DE SIGNIFICANCIA

MÀXMIO ACMmDO PARA A

6
REJEIÇÃO DA HIPóTESE

1%
NULA DO MODB..0

2% 5% 3

A TRAVES DO TESTE F DE

SNEDECOR

SOMA 11

ABNT 14653-2:2011 - TABELA 2

ITEM GRAUS Ili li 1

1 PONTOS MINMIOS 16 10 6

2,4,5 E 6 NO GRAU Ili E OS
2,4,5 E 6 NO MÍNIMO NO GRAU li E OS

2 ITENS OBRIGATÓRIOS DEMAIS NO MiNMO NO GRAU TODOS NO MiNMIO NO GRAU 1
DEMAIS NO MiNMIO NO GRAU 1

ABNT 14653-2:2011 - TABELA 5

DESCRIÇÃO

AMPLíTUDEDO INTEVALO DE

CONFIANÇA DE 80% EM TORNO DA

ESTMA TI\/ A DE TENDENCIA

CENTRAL.

li

1 GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO! 1 1

Ili li

:o; 30% :o; 40%

1 GRAU DE PRECISAO 1 li 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
ENGENHEIRA CIVIL CARINE MARZAROTTO - CREA RS 207751

1

~ 50 %